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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je koncipována jako případová studie v rovině kvalitativního šetření

a zaměřuje se na hledání možností podpory rozvoje dětí předškolního věku v prostředí

azylových domů pro matky či rodiny s dětmi. V teoretické části jsou uvedena východiska

k tématu rodina a azylový dům, ke školní zralosti a připravenosti, dále je představena

problematika dílčích funkcí, možnosti jejich diagnostiky a rozvoje. Na začátku empirické

části jsou popsány metodologické postupy a představen plán výzkumného šetření. Následuje

výzkumná zpráva z šetření probíhajícího ve dvanácti azylových domech v Praze. Jedním

z jeho cílů bylo navrhnout jednoduchou metodiku pro rozvoj dětí od 3 do 6 let, která

by rozšířila možnosti podpory poskytované sociálními pracovníky v azylových domech.

Použitými nástroji pro sběr dat byly dotazník a rozhovor, respondenty sociální pracovníci.

Dotazníkové šetření pomohlo zmapovat velikost azylových domů, délku pobytu

a charakteristiku jejich klientů, přístupy těchto institucí k rozvoji dětí školního

i předškolního věku a rovněž postoje sociálních pracovníků k podpoře rozvoje dětí

předškolního věku. Volné rozhovory se sociálními pracovníky napomohly k orientaci

v problematice rodin využívajících azylové bydlení, polostrukturovaný rozhovor podal

zpětnou vazbu z pilotáže navržené metodiky, která byla předána do jednoho z azylových

domů. Tento nástroj byl sociálním pracovníkem shledán jako vhodný k realizaci podpory

rozvoje dětí předškolního věku v azylových domech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Azylový dům, diagnostika, dílčí funkce, rodina, rozvoj dětí předškolního věku, školní zralost

a připravenost.

ABSTRACT

This Diploma Thesis is designed as a case study based on qualitative research focusing

on searching the options of support on pre-school children development in the environment

of shelters for mothers or families with children. In the theoretical part starting points are

presented regarding the issues of family, shelter, school maturity and readiness as well

as an issue of constituent functions, possibilities of their diagnostics and development.

The initial part of the empiric part describes methodological processes and a research plan

is presented. Followed by research report regarding the study in twelve shelters in Prague.

One of the research goals was to design a simple manual of development for children aged

3–6 which might have been used as a support for social workers in those shelters.

The research tools included questionnaires and interviews among social workers.

The questionnaires helped to map the size of shelters, length of stay and characteristic

of their clients, approach of institutions to the development of pre-school and school age

children as well as the attitudes of social workers towards such development of pre-school

children. Interviews with social workers assisted with orientation in the issue of families

in shelter, semi-structured interview allowed a feedback from the pilot methodology which

was given to one of the shelters. This tool was ascertained by social workers as suitable

for pursuing support of development of those pre-school children staying in shelters.

KEYWORDS

Constituent functions, development of pre-school children, diagnostic, family, school

maturity and readiness, shelter.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Rodina s dítětem v azylovém domě ............................................................................. 10

1.1 Rodina .................................................................................................................. 10

1.2 Funkce rodiny ...................................................................................................... 12

1.3 Druhy rodiny z pohledu funkčnosti ..................................................................... 13

1.3.1 Výchovné styly ............................................................................................ 16

1.4 Kultura a hodnoty rodiny ..................................................................................... 17

1.4.1 Podpora rodiny ve vzdělávání dítěte ........................................................... 18

1.5 Azylový dům ....................................................................................................... 19

1.5.1 Předpoklady pracovníků pro výkon sociálních služeb ................................ 22

2 Školní zralost, školní připravenost a prevence SPU .................................................... 24

2.1 Školní zralost a připravenost ............................................................................... 24

2.2 Odklad školní docházky ...................................................................................... 26

2.3 Dílčí funkce podmiňující úspěšné osvojování školních dovedností .................... 27

2.3.1 Potíže vycházející z oslabení oblastí dílčích funkcí .................................... 28

2.4 Možnosti diagnostiky dílčích funkcí ................................................................... 29

2.4.1 Diagnostika Brigitte Sindelarové................................................................. 31

2.4.2 Diagnostika Jiřiny Bednářové a Vlasty Šmardové ...................................... 35

3 Možnosti rozvoje dílčích funkcí .................................................................................. 37

3.1 Individuální stimulační programy ....................................................................... 37

3.2 Skupinové stimulační programy .......................................................................... 39

3.3 Shrnutí teoretické části práce ............................................................................... 42

4 Metodologie a plánování výzkumného šetření ............................................................ 43

4.1 Definice záměru šetření, stanovení cílů a formulace výzkumných otázek.......... 43

4.2 Plán výzkumného šetření ..................................................................................... 44

4.3 Definice výběru výzkumného vzorku a volba metod sběru dat .......................... 45

4.3.1 Rozhovor ..................................................................................................... 45

4.3.2 Dotazník ...................................................................................................... 46

4.4 Etické principy ..................................................................................................... 47

5 Realizace výzkumného šetření .................................................................................... 48

5.1 Situace v azylových domech ............................................................................... 48

5.1.1 Sociální pracovník – azylový dům 1 ........................................................... 48

5.1.2 Sociální pracovník – azylový dům 2 ........................................................... 50

5.1.3 Volné rozhovory – dílčí shrnutí ................................................................... 52

5.2 Definice cílů a formulace výzkumných otázek v souladu s aktuální situací

v azylových domech ........................................................................................................ 53

5.3 Tvorba nového nástroje pro rozvoj dětí od 3 do 6 let v azylovém domě ............ 54

5.3.1 Metodika pro rozvoj dětí od 3 do 6 let v azylovém domě ............................ 59

5.3.2 Pasport dítěte ............................................................................................... 68

5.3.3 Tvorba Metodiky – dílčí shrnutí .................................................................. 69

5.4 Realizace a výsledky dotazníkového šetření ....................................................... 70

5.4.1 Velikost azylového domu a jeho klienti ...................................................... 70

5.4.2 Školní věk .................................................................................................... 72

5.4.3 Předškolní věk ............................................................................................. 73

5.4.4 Dotazníkové šetření – dílčí shrnutí .............................................................. 76

5.5 Pilotáž Metodiky .................................................................................................. 78

5.5.1 Reflexe Metodiky vedoucím pracovníkem azylového domu ....................... 78

5.5.2 Polostrukturovaný rozhovor – dílčí shrnutí ................................................. 79

Závěr .................................................................................................................................... 81

Seznam použitých informačních zdrojů v diplomové práci ................................................ 84

Seznam použitých legislativních zdrojů .............................................................................. 87

Seznam použitých informačních zdrojů při tvorbě Metodiky .............................................. 87

Seznam příloh uvedených v dokumentu práce .................................................................... 89

Seznam příloh uvedených v samostatném dokumentu ........................................................ 89

7

Úvod

Současné paradigma výchovy staví do popředí dítě jako plnohodnotnou lidskou bytost,

na kterou se pohlíží nikoli již jako na pasivní subjekt, ale spíše objekt zájmu. Původní

orientace diagnostiky na postižení a negativa vyplývající z defektu jedinců, kteří byli

segregováni a umísťováni do specializovaných ústavů, se přesunula k zájmu o podporování

individuality hendikepovaných. Pozitivně orientovaná diagnostika pomáhá vyhledávat silné

stránky jedince, jež mohou pomoci kompenzovat deficit a překonat obtíže s ním spojené.

Realizovány jsou různé národní plány pro vyrovnávání příležitostí a zpracovávány nové

metodické pokyny vedoucí k zapojení všech jedinců do pedagogického procesu. Podstatnou

roli hraje otevírání škol a realizace výuky podle individuálních vzdělávacích plánů.1

Za posledních třicet let prošla škola jako sekundární socializační instituce změnami

v přístupu k hendikepovaným žákům, tyto proměny se však realizují za spolupráce rodin,

primárních socializačních subjektů. Některé rodiny, jež se potýkají se závažnějšími

problémy, však mnohdy nemají kapacitu, ba některé ani návyk, spolupracovat se školou,

sami jsou klienty institucí sociálních služeb, které jim pomáhají se zajišťováním všech

funkcí, které by rodina měla poskytovat. Pomoc se zajištěním bydlení, stravování, hygieny,

dostatečných příjmů, péče o děti a dalších důležitých potřeb poskytují instituce služeb

sociální prevence, kterými jsou azylové domy. Rodiny či matky v azylovém bydlení

procházejí náročnými úkoly vedoucími k zajištění těchto základních životních potřeb,

a obvykle jim nezbývá dostatečný prostor k naplnění rozvojových potřeb svých dětí. Většina

z nich pochází ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, kde mnohdy vzdělání nebývá


[…]


doslovného přepisu a bude k dispozici pouze autorce této diplomové práce. Informace

vyplývající z rozhovoru budou interpretovány pro potřeby této diplomové práce tak,

aby byla zaručena anonymita a ochrana všech osob azylového domu, tedy klientů

i pracovníků.

Jméno a příjmení pracovníka azylového domu: ___________________________________

Datum a podpis: ___________________________________

Datum a podpis autorky práce: ___________________________________

Pozn.: Výzkumné šetření je realizováno v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů.
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Příloha 3 – doslovný přepis rozhovoru se sociálním pracovníkem

1) Je pro Vás, jako pracovníka AD, navržená Metodika srozumitelná a úkoly

v ní pochopitelné?

Tak, děkuju. Já jsem tu metodiku prostudoval a na tuhle otázku odpovím, že ano. Přišlo

mi to celkem zpracovaný pěkně, srozumitelně. Jako obohacený těmi obrázky a vlastně

i tak jak je to postavený jako chronologicky nebo ty oblasti kterých se to týká tak mi

přijdou jako důležitý, takže já to jako kvituju, přijde mi to fajn. – Jo fajn, díky. –

Jo, a navíc bych chtěl ještě říct, že mi přijde dobrý, jako když nějaká část těm dětem

nevyjde, že se to dá znova vytisknout, ta část, nebo už i kvůli tomu opakování, jako

upevnění, aby si to to dítě zapamatovalo, protože někdy s tím teda mají problém.

2) Použitím systému číslování položek v Pasportu lze při plnění úkolů na pracovních

listech ihned zaznamenávat dovednosti dítěte do tabulek. Shledáváte tento postup

funkčním?

No určitě, je to jako dobře vymyšlený. Já jsem vlastně přemýšlel nad tím, kdyby se to

realizovalo, nebo kdyby vlastně s jedním dítětem pracovalo víc sociálních pracovníků

ve smyslu toho, že by dělali s ním různé etapy té metodiky nebo té práce. Tak určitě

vlastně je důležitý zaznamenat to kde skončili, ale i na jaký úrovni se to dítě v jakým tom

odvětví teda vyskytlo, takže určitě fajn. A taky to, jak tady bylo řečeno nebo jak to bylo

zamýšleno s tím, že by to bylo teda celý putovní a přešlo by to do jiného azylového

zařízení, tak taky fajn, že jo, protože by ty pracovníci viděli výsledky té dosavadní práce

s tím dítětem v rámci té Metodiky. – EHM, výborně. – Ale oni ne vždy se přesouvají

do jiného azyláku, takže se to může ztratit. Někdy jdou bydlet do bytu do pronájmu

na nějaký čas, a pak zas se vrátí jen se dvěma igelitkami. – Jasné.

3) Hodnotíte předloženou Metodiku jako obsahově zajímavou? Navrhl(a) byste

doplnění některých úkolů či témat?

Mě to přišlo dostačující, zajímavý mě to přišlo určitě, jak jsem říkal. Už se asi opakuju

z první odpovědi, že mi to přišlo pěkně zpracovaný a asi bych tam nic nedoplňoval.

Nepřišlo mi, že tam něco chybí.
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4) Disponuje vaše zařízení technickými prostředky k tisku pracovních listů Metodiky?

Určitě, určitě by se dalo, jo, odpovídám, že ano. – Máte nějakou tiskárnu, kde to

vytisknout? – Jasně, ano, máme dokonce víc tiskáren. – Víc tiskáren, tak to je prima.

Nemáte problém ani se spotřebním materiálem, nebo tak, máte ho dostatek? – Ano.

5) Specifikujte, prosím, jakým způsobem by bylo možné ve vašem azylovém domě

realizovat práci s navrženou Metodikou s ohledem na:

c) personální zajištění,

d) časové a prostorové zajištění.

No tak, určitě my se, jak jsem zmiňoval, my se věnujeme školním dětem, kdy je tady nějaký

sytém teda doučování pravidelného a má to nějaký prostě daný systém. A říkali jsme si už

dlouhodobě, že vlastně ty předškolní děti jsou tak trošku opomíjeny, a zároveň tam cítíme,

že by tam, že je tam potřeba nějakým způsobem je rozvíjet. Sice tady máme nějaké aktivity

pro předškolní děti a maminky, třeba na rozvoj psychomotoriky, máme ranní cvičení

a tak, nebo máme tady výtvarný kroužek, ale tohle určitě by bylo přínosem, takový

individuální rozvíjení těch dětí. Takže jako prostor tady je. – A kým konkrétně by byl

tento rozvoj realizován, jakým pracovníkem? Vaším interním nebo dobrovolníkem nebo?

– Jo tak to určitě našimi lidmi. Totiž je dobrý, že oni ty rodiny a děti znají nejlíp jako,

a oni k nim mají důvěru ty rodiny. A jako děti už se před nima nestydí, takže ta práce

by myslím byla takhle prostě nejefektivnější. Otázka je, jak by to ještě ten provoz zatížilo,

protože někdy je toho tady moc, někdy málo, je to tady takový hodně dynamický

to prostředí, ale myslím si, že by to určitě šlo. A jak jsem říkal, už jsme o tom i přemýšleli,

že se budeme věnovat i ne školou povinnejm, ale v tom rozvoji budeme přemýšlet právě

o předškolácích. – To zní skvěle. – To ano, ale zrovna teď jsme v takový personální

obměně tady, takže, a teď ještě prázdniny nás čekají, a to je taky pak takový volnější.

Ale rozhodně do toho půjdeme jo, je to fakt jako opravdu povedený a mám to jako fakt

pomůže. Takže díky. – Tak to mám velkou radost, a těším se na případnou další spolupráci

s Vámi. A díky moc a moc za rozhovor. – Taky děkuju.
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