Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů.

x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:
28.05.2019

Podpis:

Objasněte členům komise úlohu tzv. pasportu dítěte.

Autorka se ve své práci zabývá významným, avšak doposud opomíjeným tématem, kterým je cílená podpora rozvoje
předškolních dětí v azylových domech. Při zpracování teoretické části autorka využila dostatek informačních zdrojů.
Jazyková a stylistická úprava až na výjimky odpovídá nárokům kvalifikační práce. V praktické části se autorka zaměřila
na výzkumné šetření a tvorbu návrhu metodiky včetně tzv. pasportu dítěte, kterou by mohli využívat pracovníci
azylových domů v podpoře rodin s dětmi. Z pohledu praxe považuji návrh metodiky za velmi přínosný a určitě by měl
být dále rozvinut. V rámci výzkumného šetření autorka zjišťovala názory pracovníků pražských azylových domů na
možnosti podpory rozvoje předškolních dětí v těchto zařízeních. Autorka při zpracování práce prokázala velké zaujetí
pro řešené téma. Bylo by vhodné navázat dalším výzkumem k pilotáži metodiky v přímé práci s dětmi. Práci považuji za
zdařilou.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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